
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 3/2021 del 04/03/2021

Oggetto: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 
191 COMMA 3 E 194 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 
EFFETTUATI NEL MESE DI FEBBRAIO 2021

L’anno  duemilaventuno  addi'  quattro  del  mese  di  marzo  alle  ore  08:30,  in  modalità  “mista” 
(presenza presso la Sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai sensi 
dell’art.  73  del  D.L.  n.  18/2020,  convertito  con  Legge  n.  27/2020),  si  e'  riunito  il  Consiglio 
Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da ROSSI DIEGO - Presidente della Provincia.

All’appello risultano:

ROSSI DIEGO Presente (presso la sede dell'Ente)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Assente

CHIUSSI GIULIA Presente (in videoconferenza)

DELSANTE GIUSEPPE Presente (in videoconferenza)

DE MARIA FERDINANDO Presente (presso la sede dell'Ente)

GARBASI ALESSANDRO Presente (in videoconferenza)

MAGNI ANDREA Presente (in videoconferenza)

QUINTAVALLA GIUSEPPE Presente (presso la sede dell'Ente)

SAGLIA CODELUPPI ALESSANDRO Presente (in videoconferenza)

SPINA ALDO Presente (in videoconferenza)

TASSI CARBONI ALESSANDRO Presente (in videoconferenza)

TREVISAN MARCO Presente (in videoconferenza)

Presenti : n. 12 - Assenti: n. 1

Partecipa il  Segretario Generale ALFIERI RITA,  il  quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Constatato che il numero dei presenti e' legale, i lavori proseguono.

Fungono  da  scrutatori  i  Consiglieri:  BERTOCCHI  GIOVANNI,  DE  MARIA  FERDINANDO e 
QUINTAVALLA GIUSEPPE.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Proposta di deliberazione n. 594 / 2021 

Oggetto: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 
191 COMMA 3 E 194 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 
EFFETTUATI NEL MESE DI FBBRAIO 2021.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO CHE:
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;
il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;
il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con decreto de Presidente n. 28 del 12.2.2021;

VISTO  l'art.  191 comma 3 del  TUEL  cosi  novellato:  “Per  i  lavori  pubblici  di  somma urgenza,  
cagionati  dal  verificarsi  di  un evento eccezionale o imprevedibile,  la  Giunta,  entro venti  giorni  
dall'ordinazione  fatta  a  terzi,  su  proposta  del  responsabile  del  procedimento,  sottopone  al  
Consiglio  il  provvedimento di  riconoscimento  della  spesa con le  modalita'  previste dall'articolo  
194,comma 1,  lettera e),  prevedendo la  relativa  copertura finanziaria  nei  limiti  delle  accertate  
necessita' per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumita'. Il provvedimento di  
riconoscimento e' adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della  
Giunta, e comunque entro il  31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il  
predetto termine. La comunicazione al terzo interessato e' data contestualmente all'adozione della  
deliberazione consiliare.”;(comma così sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera i), legge n. 213 del 
2012, poi così modificato dall'art. 1, comma 901, legge finanziaria n. 145 del 2018);

VISTO l'art. 194 comma 1 del TUEL: “Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2,  
o  con diversa  periodicità  stabilita  dai  regolamenti  di  contabilità  ,  gli  enti  locali  riconoscono la  
legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  derivanti  da:  …............e)  acquisizione  di  beni  e  servizi,  in  
violazione degli  obblighi  di  cui  ai  commi 1,  2  e  3  dell'articolo  191,  nei  limiti  degli  accertati  e  
dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e  
servizi di competenza;

RICHIAMATA la Delibera n. 121/2019/PAR della Sezione Controllo Corte dei Conti per la Regione 
Sicilia  relativa  alle  modalità  di  cui  all’art.  194 lett.  e);  da intendersi  nel  senso che “è  sempre 
necessaria l’adozione della delibera consiliare con la quale riconoscere la spesa sostenuta per  
lavori di somma urgenza, purché strettamente attinenti alla rimozione dello stato di pericolo”;

CONSIDERATO  che si rende necessario riconoscere, ai sensi dei richiamati art. 191 e 194 del 
TUEL,  la  somma  complessiva  di  €  150.000,00  per  lavori  di  somma  urgenza  approvati  ed 
adeguatamente  motivati,  quali  debiti  fuori  bilancio,  con  gli  atti  amministrativi  elencati  nella 
seguente tabella:

ATTI DESCRIZIONE IMPORTO CIG
D.P   n.  32 
del 
16/02/2021

S.P. 103  DI  CACCIARASCA AL KM 2+100 LOC. 
FOLTA IN COMUNE DI ALBARETO – FRANA DEL 
VERSANTE A MONTE DELLA CARREGGIATA

40.840,65 8620842FDB

copia informatica per consultazione



D.P   n.  25 
del 
11/02/2021

S.P.   308R  “DI  FONDOVALLE  TARO”  AL  KM 
17+600  IN  LOC.  VALMOZZOLA  STAZIONE  A 
CAUSA  DEL  DISTACCO  DI  MATERIALE 
ROCCIOSO  DAL  VERSANTE  A MONTE  DELLA 
STRADA 

109.159,35 86208663AD; 
ZE1308008D; 
862088100F

VISTO lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015 come modificato con successivo atto dell'Assemblea dei sindaci n. 1 del 7 marzo 2019;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli del Dirigente Responsabile 
del Servizio Viabilità e Infrastrutture in ordine alla regolarità tecnica e del Dirigente del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento;

ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239, 1° comma, 
lettera b), del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., allegato alla presente;

DELIBERA

DI RICONOSCERE, per i  motivi espressi in narrativa, la legittimità dei debiti  fuori bilancio pari 
all’importo complessivo di € 150.000,00 ai sensi e per gli effetti dell’art. 194, comma 1, lettera e), 
del D.Lgs. 267/2000, in quanto trattasi di lavori di somma urgenza necessari al fine di non arrecare 
grave danno alla  popolazione,  agli  utenti  della  strada,  alle  attività  economiche del  territorio  e 
ulteriori nuovi danni al patrimonio dell’ente;

DI DARE ATTO che  la copertura finanziaria dei lavori di somma urgenza di cui alla tabella sopra 
esposta è già stata prevista nell’ambito dei fondi disponibili del Bilancio 2021-2023 annualità 2021 
con gli atti richiamati in narrativa alla Missione 10 Trasporti e Diritto alla Mobilità, Programma 5, 
Viabilità ed Infrastrutture stradali;

DI PRENDERE ATTO del parere espresso dal Collegio dei revisori dei Conti, ai sensi dell'art. 239, 
comma  1,  del  decreto  Legislativo  n.267  del  2000  allegato  alla  presente  deliberazione  di  cui 
costituisce parte integrante;

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii;

DI TRASMETTERE  copia della presente deliberazione alla competente Procura della Corte dei 
Conti  ai  sensi  dell’art.23,  comma 5,  della  Legge 27 dicembre 2002,  n.289 (Legge Finanziaria 
2003).

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 12

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12 12 0 0

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 12

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12 12 0 0

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio-
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

ROSSI DIEGO ALFIERI RITA

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 
Allegato  

 
 

Parere su proposta di  delibera di Consiglio Provinciale n. 594/2021 ad oggetto: 
RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 191 
COMMA 3 E 194 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 PER INTERVENTI  DI SOMMA URGENZA 
EFFETTUATI NEL MESE DI FEBBRAIO 2021 

 
 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 
 

Vista la proposta di deliberazione n. 594 del 16/02/2021 sottoposta all’Organo di Revisione ad 
oggetto:  

“RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 191 
COMMA 3 E 194 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 PER INTERVENTI  DI SOMMA URGENZA 
EFFETTUATI NEL MESE DI FEBBRAIO 2021” 

VISTO l'art. 191 comma 3 del TUEL cosi novellato: “Per i lavori pubblici di somma urgenza, 
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni 
dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al 
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalita' previste dall'articolo 194, 
comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessita' 
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumita'. Il provvedimento di 
riconoscimento e' adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della 
Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine. La comunicazione al terzo interessato e' data contestualmente all'adozione della 
deliberazione consiliare.”;(comma così sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera i), legge n. 213 del 
2012, poi così modificato dall'art. 1, comma 901, legge finanziaria n. 145 del 2018)  

VISTO l'art. 194 comma 1 del TUEL: “Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, 
o con diversa periodicita' stabilita dai regolamenti di contabilita', gli enti locali riconoscono la 
legittimita' dei debiti fuori bilancio derivanti da: …............e) acquisizione di beni e servizi, in 
violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e 
dimostrati utilita' ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e 
servizi di competenza;  

RICHIAMATA INOLTRE la Delibera n. 121/2019/PAR della Sezione Controllo Corte dei Conti per 
la Regione Sicilia relativa alle modalità di cui all’art. 194 lett. e); da intendersi nel senso che “è 
sempre necessaria l’adozione della delibera consiliare con la quale riconoscere la spesa sostenuta 
per lavori di somma urgenza, purché strettamente attinenti alla rimozione dello stato di pericolo”, 

copia informatica per consultazione



VERIFICATO che si rende necessario riconoscere, ai sensi dei richiamati artt. 191 e 194 del 
TUEL, la somma complessiva di € 150.000,00 per lavori di somma urgenza approvati ed 
adeguatamente motivati, quali debiti fuori bilancio, con gli atti amministrativi elencati nella 
seguente tabella: 

ATTI 
 

DESCRIZIONE IMPORTO 

D.P  n.  32 
del 
16/02/2021 

S.P. 103 DI CACCIARASCA AL KM 2+100 LOC. FOLTA 
IN COMUNE DI ALBARETO – FRANA DEL VERSANTE A 
MONTE DELLA CARREGGIATA 

40.840,65 

D.P  n.  25 
del 
11/02/2021 

S.P.  308R “DI FONDOVALLE TARO” AL KM 17+600 IN 
LOC. VALMOZZOLA STAZIONE A CAUSA DEL 
DISTACCO DI MATERIALE ROCCIOSO DAL VERSANTE 
A MONTE DELLA STRADA  

109.159,35 

 
VERIFICATO che la copertura finanziaria dei lavori di somma urgenza di cui alla tabella sopra 
esposta è già stata prevista nell’ambito dei fondi disponibili del Bilancio 2021-2023 approvato con 
atto del Consiglio Provinciale n. 46 dell’11.12.2020; 
 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

in merito alla proposta di  deliberazione n. 594/2021  avente ad oggetto:  

“RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 191 
COMMA 3 E 194 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 PER INTERVENTI  DI SOMMA URGENZA 
EFFETTUATI NEL MESE DI FEBBRAIO 2021”. 

 
 
 
  IL COLLEGIO DEI REVISORI 
 
 

 
          F.to digitalmente Rag. Menghini Sabina 
             
 
         F.to digitalmente Dr. Donini Ettore 
 
 
         F.to digitalmente Rag. Talignani Gabriele 
 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 594/2021 ad oggetto:

"  RICONOSCIMENTO  LEGITTIMITA'  DEBITO  FUORI  BILANCIO  AI  SENSI  DEGLI  ART. 191 

COMMA 3 E 194 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 

EFFETTUATI NEL MESE DI FBBRAIO 2021 “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 16/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

Sulla proposta n. 594/2021  ad oggetto:

“ RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 191 
COMMA 3 E 194 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 
EFFETTUATI NEL MESE DI FBBRAIO 2021 "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 18/02/2021 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


